
        
        
        
        
        
         

 Comune di Torretta  
  Città Metropolitana di Palermo   

 
 
 

ORIGINALE 

 
DETERMINAZIONE DEL SINDACO 

 
 

DETERMINAZIONE 

N. Settore 4 Data emissione 18-03-2025 
 
 

Oggetto: Revoca Deleghe agli Assessori Comunali. 

 
Premesso che: 

⮚ con propria Determina Sindacale n. 1 del 16/11/2021, veniva nominata la Giunta 
Comunale a seguito delle consultazioni amministrative del 24/10/2021;  

⮚ con successiva D.S. n. 2 del 16/11/2021, veniva nominato Vice Sindaco del Comune di 
Torretta il Sig. Caruso Natale, nato a Carini (PA) il 12/08/1980 e residente in Torretta in 
Via Pio XII n.43-P.1;  

⮚ con ulteriore D.S. n. 3 del 16/11/2021, venivano conferite agli assessori di seguito 
indicati, le deleghe di particolari rami dell’Amministrazione Comunale: 
 
COGNOME E NOME                LUOGO                                    

DELEGHE  
                                            DATA NASCITA    

Caruso             Natale Carini (PA) il 
12/08/1980 

Gestione Rifiuti e Bonifica; Rapporti con 
Ass.ni Locali; Gestione Cimitero; Sagre, Fiere 
e Mercati; Sviluppo e Recupero della 
Periferie; Manutenzione e Gestione Progetti 
Utili alla Collettività 

Enea Maria Concetta Palermo il 
28/10/1988 

Servizi Sociali (Risorse Educative, Politiche 
Comunitarie, Progettazione per le Politiche 
Sociali, Rapporti con Enti di Area Vasta ed 
Associazioni del Terzo Settore, Politiche 
Giovanile, Servizi al Cittadino, Politiche del 
Lavoro e dell’Occupazione); Pubblica 
Istruzione 

Gianì Anna Palermo il 
17/11/1993 

Sport e Tempo Libero; Arredo Urbano; Verde 
Pubblico; Pari Opportunità; Politiche 
dell’Infanzia; Innovazione; Sistemi Informativi 

Prestigiacomo Domenica Torretta il 
14/05/1968 

Edilizia Privata, Sanatorie Edilizia e Sue; 
Attività Produttive e Suap; Patrimonio; 
Agricoltura; Comunicazione Istituzionale; 
Bilancio  
 

 
 



Considerato l’attuale evolversi del dibattito politico-amministrativo volto a realizzare la 
"miscion" della pubblica amministrazione;  
Riconosciuto che, al fine di rendere la Giunta Comunale aderente alla nuova prospettiva politica, 
si rende opportuno revocare le deleghe agli assessori del Comune di Torretta, pur dando atto e 
riconoscendo la competenza e la professionalità mostrate durante il periodo di svolgimento degli 
incarichi assessoriali;  
Preso atto che è necessario promuovere una rinnovata alleanza politica che abbia nella Giunta 
Comunale lo strumento operativo e di rappresentanza, che sia di nuova linfa per un ulteriore 
imput ;  
Ravvisata pertanto, l’opportunità di revocare le predette deleghe, per le motivazioni sopra 
indicate;  
Preso atto, dunque, che al Sindaco è consentito, in qualsiasi momento, esercitare la revoca delle 
deleghe, riservandosi di attribuire le deleghe in un momento successivo (entro 30 gg.);  
Precisato, inoltre, che, stante la natura di atto prettamente politico, risultano inapplicabili, nel 
caso di specie, le normali regole procedurali che presiedono all’emanazione dei provvedimenti 
amministrativi, di talché non sussiste l’obbligo di procedere alla comunicazione di avvio del 
procedimento di revoca delle deleghe attribuite agli assessori in premessa indicate;  
Richiamato il recente parere del Consiglio di Stato n. 936 del 20 maggio 2021, per mezzo del 
quale il Supremo Consesso ha ribadito quanto già statuito nel corso degli anni, vale a dire: 

⮚ che gli atti di alta amministrazione (come quello che qui rileva) configurano una species 
del più ampio genus degli atti amministrativi e soggiacciono pertanto al relativo regime 
giuridico, ivi compreso il sindacato giurisdizionale, sia pure con talune peculiarità 
connesse alla natura spiccatamente discrezionale degli stessi; 

⮚ che il controllo del giudice non ha la stessa ampiezza di quello esercitato in relazione ad 
un qualsiasi atto amministrativo, ma si appalesa meno intenso e circoscritto alla 
rilevazione di manifeste illogicità formali e procedurali e, per l’effetto, la stessa 
motivazione assume connotati di semplicità e il sindacato del giudice risulta 
complessivamente meno intenso ed incisivo; 

RITENUTA la propria competenza in merito. 
  

DETERMINA 
 

1. Approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 7/2019 s.m.i., le motivazioni in fatto 
e in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo. 

2. Revocare la propria Determina n. 3 del 16/11/2023 con la quale si attribuivano le deleghe a 
ciascun componente della Giunta, come in premessa indicato e contestualmente revocare il 
precedente incarico di Vice Sindaco all’Assessore Caruso Natale in premessa generalizzato, 
giusta D.S.n.2 del 16/11/2021, fermo restando le nomine quali assessori. 

3. Disporre la notifica del presente provvedimento agli Assessori tramite i Messi Comunali. 
4. Comunicare il presente provvedimento alla Prefettura/Ufficio Territoriale del Governo di 

Palermo e all’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica. 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to  Francesco Gambino 
(Sottoscritto con firma elettronica) 

 
 

IL Sindaco 
 

VISTA la superiore proposta di determinazione; 
RITENUTO di propria competenza quanto indicato in oggetto; 
 

DETERMINA 
 



FARE PROPRIA E APPROVARE la superiore proposta di determinazione del Responsabile del 
Procedimento che qui si intende integralmente riportata. 
 
 

IL SINDACO 
 DAMIANO SCALICI 

(Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 
445/2000, del D.Lgs. 82/2005, e norme collegate) 

 


